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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje jednomu z nejtemnějších období

v novodobých dějinách Finska, kdy tato nevelká severská země fakticky bojovala

o své přežití na světové mapě a zachování statusu neutrálního státu proti

nesrovnatelně většímu protivníkovi v podobě Sovětského svazu socialistických

republik (SSSR). Konflikt s Finskem uměle vyvolal SSSR ve snaze získat ve

Finsku rozhodující vliv, případně vytvořit nárazníkové pásmo a posunout hranice

od Petrohradu, tehdejšího Leningradu, více na sever. Finsko odmítlo přijmout

nabídky SSSR na výměnu území i nabídky vojenských smluv, jelikož by tak

významně podkopalo snahu o finskou neutralitu. V konfliktu, který poté

následoval, tzv. zimní válce trvající od 30. listopadu 1939 do 13. března 1940, se

Finsku i za cenu územních ztrát podařilo uhájit svoji neutralitu.

V tzv. pokračovací válce se pak Finsko připojilo na stranu Německa

v ofenzivě proti SSSR, ovšem postoupilo na popud generála Mannerheima jen

nedaleko za hranice z roku 1939, dále do vnitrozemí SSSR finská armáda

nepokračovala. V roce 1944 přešel SSSR do ofenzivy, která se týkala i finské

fronty. Finsku se s vypětím všech sil podařilo tuto ofenzivu zastavit a dosáhnout

příměří, hranice se sice vrátili do stavu po Zimní válce a Finsko bylo nuceno

zaplatit obrovské válečné reparace, ale zároveň dosáhlo svého cíle a stalo se na

SSSR nezávislé.

Primárním cílem této práce je analýza vztahů mezi Finskem a Sovětským

svazem v letech 1939-1945 na základě studia dostupných pramenů s větším

důrazem na finský úhel pohledu. Postupováno bylo zejména formou kritiky a

interpretace získané české i cizojazyčné literatury a odborných studií.

Hlavním úkolem práce bude zodpovědět několik základních otázek

vázajících se k tomuto tématu. Proč vlastně došlo mezi Sovětským svazem a

Finskem k rozepřím? Proč bylo Finsko schopné ustát diplomatický nátlak

Sovětského svazu? Proč se mu podařilo udržet se na světové mapě i přes dvě

fakticky prohrané války se svým mnohonásobně větším sousedem? Jakým
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způsobem se finská armáda ve vedených konfliktech prezentovala? Jaký postoj

k problémovým vztahům mezi Finskem a Sovětským svazem a k vojenským

konfliktům mezi nimi zastávaly jiné státy?

Bakalářská práce je pro větší přehlednost rozdělena do tří hlavních

tematických okruhů, v jejichž rámci je pak postupováno chronologicky. Tyto

okruhy jsou členěny na menší části věnující se vždy konkrétním etapám tohoto

období. První okruh nazvaný Diplomatické vztahy Finska a Sovětského svazu se

věnuje především diplomacii mezi těmito dvěma státy. Je zde nastíněn

problémový vznik Finska, který provázela občanská válka. Již tehdy, podporou

jedné z válčících stran dal později zformovaný Sovětský svaz najevo neochotu

ztratit v této severské zemi svůj vliv. Pozornost je věnována také pozdějšímu

diplomatickému tlaku vyvíjenému Sovětským svazem na Finsko s ohledem na

aktuální mezinárodní politiku. Druhá část práce je věnovaná nastínění samotných

konfliktů a jejich průběhu. Začíná informací o přípravách Sovětského svazu

k útoku na Finsko a jeho následném provedení. Je zde také zhruba popsán průběh

všech tří válek, kterých se Finsko v letech 1939-1945 aktivně účastnilo. Zvláštní

pozornost je věnována válce zimní, neboť ta představuje zřejmě nejdůležitější

událost ve vzájemných vztazích Finska a Sovětského svazu. Třetí okruh se

soustředí na analýzu mezinárodního pohledu na tento konflikt. Pozornost je pak

věnovaná zejména vyjádření postojů, které k tomuto střetnutí zastávaly

nezúčastněné státy a jejich reakcím na jeho průběh.

Mezi základní prameny této práce patřila rozsáhlá monografie Zimní

válka. Sovětská invaze do Finska 1939 až 1940
1
britského historika Carla von

Dyke, který měl možnost podrobného studia tajných sovětských dokumentů na

toto téma a problematice sovětských vojenských dějin se blíže věnuje. Je zde

bohatě popsán nejen samotný konflikt, ale i události, které mu předcházely a

výsledky tohoto konfliktu.

1 DYKE, Carl Van, Zimní válka. Sovětská invaze do Finska 1939-1940, Brno 2007.
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Za další významný zdroj této práce by se jistě dala označit odborná studie

Finsko ve válce 1939-1944
2
české autorky Radky Lainové, která se dějinami

východní Evropy zabývá. Tato studie obsahuje komplexní pohled na postavení

Finska v těchto letech, včetně meziválečné situace.

Řadu zajímavých informací přineslo dílo Zimní válka. Sovětský útok na

Finsko 1939-1940
3
autorů Elois Engleové a Lauriho Paananena, který se bojů

mezi Sovětským svazem a Finskem přímo účastnil.

Použito bylo také několik zahraničních publikací, například německá

monografie So kämpfte Finnland: Der finnisch-sowjetische Krieg 1939-1940
4

autora Joose O. Hannuly nebo anglické studie Finnish Military Politics between

the Two World Wars
5
autora Williama J. Stovera taktéž anglická studie The

Finnish Communists and the Winter War
6
autora Kimmo Rentoly.

Další využitou literaturou byla kniha Hranice placená krví. Sovětsko-

Finské války
7
českého autora Karla Richtera. Kniha obsahuje šest hlavních

kapitol a zároveň také dobové fotografie jako přílohu. Kompletní přehled

moderních dějin Finska poskytla kniha Dějiny Finska
8
od dvojice autorů Eino

Jutikkaly a Kauko Pirinena.

V neposlední řadě byla použita studie David proti Goliášovi
9
českého

autora Miroslava Maška, kde bylo velice zajímavě zpracováno téma prvního

vojenského konfliktu mezi Finskem a SSSR, zimní války.

2 LAINOVÁ, Radka, Finsko ve válce 1939-1944 (1. část). In: Historický obzor 6, 1996, 1—2. a
LAINOVÁ, Radka, Finsko ve válce 1939-1944 (dokončení). In: Historický obzor 6, 1996, 3—4.
3 ENGLEOVÁ, Eloise, PAANANEN, Lauri, Zimní válka. Sovětský útok na Finsko 1939-1940, Brno

1996.
4
HANNULA, Joos Olive, So kämpfte Finnland: Der finnish-sowjetische Krieg 1939-1940, Berlín 1941.

5 STOVER, William J., Finnish Military Politics between the Two World Wars. In: Journal of

Contemporary History 12, 1977, 4.
6 RENTOLA, Kimmo, The Finnish Communists and the Winter War. In: Journal of Contemporary 33,

1998, 4.
7 RICHTER, Karel, Hranice placená krví. Sovětsko-Finské války, Praha 2006.
8 JUTIKKALA, Eino, PIRINEN, Kauko, Dějiny Finska, Praha 2001.
9 MAŠEK, Miroslav, David proti Goliášovi. In: Válka revue 7, 2015, 4.
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2 Diplomatické vztahy Finska a Sovětského svazu

2.1 Formování finského státu

Od roku 1809, kdy bylo Finsko dobyto Ruskem a kdy ho car Alexandr I.

ustanovil velkoknížectvím v personální unii s carským Ruskem, byla tato

severská země součástí ruské monarchie. Po listopadu 1917 a Velké říjnové

revoluci se v Rusku dostali k moci bolševici. Finsko již nechtělo pouze částečnou

autonomii v rámci ruské unie a už vůbec nechtělo mít cokoliv společného

s bolševiky, finský parlament tedy 6. prosince 1917 odhlasoval samostatnost.

Bylo ovšem nutné, aby jeho nezávislost uznaly i další státy. Ty ale čekaly

na stanovisko Ruska, zda se svého velkoknížectví zřekne, či nikoliv. Pravicová

finská vláda byla nucena jednat s bolševiky, a tak 30. prosince vyslala delegaci

do Petrohradu, tehdejšího sídelního města ruské vlády, aby předala ruské vládě

vyhlášení nezávislosti a žádost o odtržení. Hned druhého dne, 31. prosince 1917

ruská vláda finské žádosti vyhověla a uznala Finsko jako samostatný stát.

Následovala občanská válka, ve které proti sobě stály tzv. Bílé gardy

podporující finskou nezávislost a tzv. Rudé gardy, které se snažily ve Finsku

vyvolat revoluci a připojit ho zpět k Rusku. Bílé gardy vedl Carl Gustaf Emil


[…]


Sovětským svazem. Ten se díky tomu opět nesoustředil na dobývání finského

území a mohl své jednotky soustředit jinde. Finsko ani z pokračovací války sice

nic nevydělalo, Sovětský svaz ale pomalu přestal zasahovat do jeho vnitřní

politiky a kvůli smířlivé Paasikiviho politice upustil od dalších poválečných

požadavků.

Z hlediska mezinárodního pohledu byl vždy ve výhodě finský stát, který

byl chápán jako země utlačovaná, ohrožovaná a později i napadená daleko

větším sousedním státem s velmocenskými ambicemi. I přes tento postoj

ostatních států zůstalo Finsko ve svém boji o přežití prakticky osamoceno. Za

obou válek bylo materiálně podporováno jinými státy, obzvláště Švédskem,

přímé vojenské podpory se mu ale od žádného z jeho spojenců nedostalo. V době

napadení Sovětským svazem bylo Finsko stejně jako Sovětský svaz členem

Společnosti národů, ta oba státy také vyzvala k zastavení bojů a zahájení

mírových rozhovorů. Sovětský svaz dané nařízení ale ignoroval a tak byl ze

Společnosti národů vyloučen. To bylo ale jediné gesto, které mohla a také

udělala tato nefungující organizace. Vlastní složitá situace a neochota Norska a

Švédska riskovat zavlečení do konfliktu, umožněním průchodu cizích vojsk

vlastním územím, znamenala nezapojení se Velké Británie a Francie do obrany

Finska v době zimní války. V době pokračovací války bylo Finsko chápáno jako

stát, který pouze využívá angažovanosti Německa, aby si vzalo zpět území, které

mu patřilo. Spojené státy americké mu například nikdy nevyhlásily válku,

naopak, když se Finsku podařilo dobýt zpět ztracená území v Karélii, poslalo mu

oficiální gratulace. Takovýto postoj zastával téměř celý nekomunistický svět. A

tak, i když byla Velká Británie nucena z důvodu spojenectví se Sovětským

svazem vyhlásit Finsku válku, nikdy se s ním v ozbrojeném konfliktu prakticky

nestřetla. Mezinárodní podpora ovlivňovala i přístup Sovětského svazu vůči

Finsku, který byl díky tomu vstřícnější.
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7. Resumé

In 1917, Finland declared independence, which was quickly recognised by

Bolshevik Russia. The initial good relations between these two countries were

disrupted by civil wars taking place in both countries.

After having made the Molotov-Ribbentrop Pact between Nazi Germany

and the USSR on the division of spheres of influence in Europe and the Partition

of Poland, the Soviet expansion aimed to its next target – Finland. The Soviet

Union had originally planned to military occupy the territory of Finland.

November 30, 1939 the Soviet Union launched the offensive without a prior

declaration of war, for which it was expelled from the League of Nations. This

was the beginning of the Winter War.

Although the Soviet Union possessed much larger army and more

advanced technology they could not break through the Finnish defence line. Only

after the arrival of additional reinforcements and a change in strategy they

succeeded. The main reasons of the initial failures were probably Stalin's Purges

and political repression. A high morale of Finnish soldiers caused a significant

slowdown in progress and victory of the Soviet Union. This encounter resulted in

the Moscow Peace Treaty on March 13, 1940, causing Finland to lose

approximately a tenth of its pre war territory. Finland also had to accept some of

the conditions defined by USSR. However, neither side considered this to be the

final result and the tensions between the two countries eventually resulted in a

beginning of a further conflict, so-called The Continuation War.

The Continuation War took place in the years 1941-1944. Finland

supported Nazi Germany, who used the Finnish front in their attack on the

USSR. Finland planned with the help of Germany to win back territory lost in the

Winter War and guarantee safety from the aggressive policy of the USSR, they

also wanted to guarantee safety against the aggressive policy of the USSR.

Finland in cooperation with Germany defeated the Soviet defensive line and

proceeded inland. In December 1941, however, the Finnish troops could no

longer move forwards. Finland offered several times the return of the conquered

territory to Soviet Union in exchange for the recognition of the borders of 1939

but the agreement was never accepted by the Soviet Union. Germany did not

succeed in persuading Finland to support their offensive operations against the

Soviet Union. In 1944, the situation changed on the Eastern Front and the USSR

went into massive offensive even on the Finnish front. Only with great effort and

with the support of the Germany did Finland achieve stopping the shift of Soviet

troops. Stalin needed the Soviet forces linked to the Finnish front to move into
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Central Europe. He suggested Finland acceptable peace terms, which were

agreed by Finland. The borders between countries were returned to the state after

the Winter War and Finland was forced to pay substantial reparations. It was also

forced to declare war on Germany and to expel German soldiers from its

territory.

Finland may have failed to recapture its lost territory, but it gained

independence from the USSR. The Continuation War ended with the peace

concluded on September 5, 1944. The state of war was formally ended with the

adoption of the Paris Peace Treaty in 1947.
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8. Přílohy

Mapa sovětských útoků od 30. listopadu do 22. prosince 1939

Zdroj: URL: http://en.wikipedia.org/wiki/Winter_War#/media/File:Winterwar-

december1939-soviet-attacks.png.
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Finské lyžařské jednotky v Severním Finsku v lednu 1940

Zdroj:

URL: http://en.wikipedia.org/wiki/Winter_War#/media/File:Finn_ski_troops.jpg.

Simo Häyhä, nejúspějšnější z finských odstřelovačů

Zdroj: URL:

http://en.wikipedia.org/wiki/Winter_War#/media/File:Finn_ski_troops.jpg.
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Mapa území odstoupeného Finskem Sovětskému svazu po zimní válce

Zdroj: URL:

http://en.wikipedia.org/wiki/Winter_War#/media/File:Finnish_areas_ceded_in_1

940.png.
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Finská ofenziva v počátcích pokračovací války

Zdroj: URL:

http://www.palba.cz/forumfoto/displayimage.php?pid=2337&fullsize=1.