POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Drozný

NÁZEV PRÁCE: Finsko-sovětské vztahy v letech 1939-1945 z finského pohledu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce M. Drozného je celkem kompaktní studií. Předností práce je výběr zajímavého tématu finsko-sovětských vztahů a zpracování jeho dílčích aspektů. Jednotlivé části práce mají solidní přidanou hodnotu, přestože autor vychází především ze sekundárních cizojazyčných zdrojů.

M. Drozný postupuje logicky od prehistorie (s. 4nn.) problému k centrálním tématům jako jsou diplomatické vztahy během 2. světové války, válečné události a samotné finsko-sovětské vztahy (viz členění kap. 2, 3, 4). Mapovou přílohu práce hodnotím jako velmi vhodnou. Ojedinele překlapy, s. 8. Za problém práce považuji fakt, že na s. 34n. chybí podrobnější pokračování pasáže diplomatických vztahů pro období 1941-45. Autor z roku 1941 de facto „přeskakuje“ k jinak relevantní otázce Mashallovu plánu. Práci považuji práci za obhájitelnou a velmi dobře splňující nároky na tento typ práce kladené na FF ZČU.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Přibližte komisi význam německo-finské spolupráce zvláště s ohledem na „úskalí“ tohoto spojení a reakce Západu.

Proč Finsko po 2. světové válce nepřijalo Marshallův plán?

DATUM: 20. 5. 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a